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های داخلی و خارجی، ارتباطات مبتنی بر اینترنت و فضای مجازی و سایر موارد  با توجه به گسترش معاملات غیر حضوری بین شرکت

المللی فناوری  های بینهای کیفی اطلاعات حسابداری اثرگذارند. در اغلب شرکت مشابه در حال افزایش است. این رویدادها بر ویژگی

های کیفی اطلاعات  های داخلی بر ویژگیچین به عنوان یک ابزار مهم در حسابداری مورد استفاده قرار گرفته و با بهبود کنترل بلاک 

ای نزدیک ناگریز به استفاده از این فناوری خواهد بود. هدف از این پژوهش مطالعه  حسابداری اثرگذار بوده است. کشور ما نیز در آینده

میانجی کنترل فناوری بلاکنقش  رابطه  بر  ویژگی های داخلی  و  نوع  چین  از  پژوهش حاضر  است.  اطلاعات حسابداری  های کیفی 
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 چین در گزارشگری مالی نمایند. نتایج این پژوهش در ارائه کاربردهای فناوری بلاک های نوین مانند بلاکآماده استفاده از فناوری

 های بزرگ دارای ارزش است.  چین به شرکت
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 مقدمه -1

نوینی   های  فناوری  اینترنتی  ارتباطات  و  اینترنت  گسترش  با 

اند. یکی از موضوعات گفتگو در امور حسابداری و  مطرح گردیده 

چین یک فناوری نو   است. بلاک  1چین  حسابرسی فناوری بلاک

قدرتمند  ظهور   تا  و  دارد  نیاز  کارگیری،  به  برای  که  است 

پور و  های سازگار با آن تولید شود )کاشانیزیرساخت ها و برنامه

مفهوم  زنجیره و بلاک در این فناوری، در واقع   (.1398لطفی،  

میزنجیره  دیجیتالی  اطلاعات  از  این  ای  بلاک  هر  که  باشد 

و ذخیره سازی می  نگهداری  را در خود  کند. در یک اطلاعات 

چین  توان گفت که: بلاکتعریف کلی در خصوص بلاک چین، می

به   که  است  اشتراکی  و  غیرمتمرکز  توزیع شده،  دفتر کل  یک 

ای از سوابق بنام بلاک ساخته شده است )صفاری  صورت زنجیره

همکاران،   انتقال  بلاک (. 1401و  به  مربوط  فناوری  یک  چین 

دارایی دقیق  2هامالکیت  مالی  اطلاعات  کل  دفتر  نگهداری    3و 

گیری و ارتباط  است. حرفه حسابداری به طور گسترده با اندازه

اطلاعات مالی و تجزیه و تحلیل اطلاعات مذکور سروکار دارد.  

اندازه یا  تعیین  به  بیشتر  تعهدات در  این حرفه  گیری حقوق و 

ریزی برای نحوه بهترین تخصیص منابع  ها، یا برنامهمورد دارایی

از بلاک  استفاده  مربوط می شود. برای حسابداران،  چین،  مالی 

کند و می ها و وجود تعهدات را فراهم میوضوح مالکیت دارایی

-چین میتواند کارایی را به طور چشمگیری بهبود بخشد. بلاک

چین  ترکند. بلاکهزینهتر و کمهای داخلی را راحتتواند کنترل

های  این پتانسیل را دارد که حرفه حسابداری را با کاهش هزینه

نگهداری و تطبیق دفاتر، و ارائه اطمینان مطلق در مورد مالکیت  

تواند به حسابداران  چین میها، ارتقا دهد. بلاکو سابقه دارایی

کمک کند تا در مورد منابع موجود و تعهدات سازمان خود به  

را  منابع  همچنین  و  باشند  داشته  دسترسی  بیشتری  شفافیت 

برنامه بر  گذاری به جای ثبت سوابق  ریزی و ارزشبرای تمرکز 

کنند عثمان   آزاد  و  روندهای  (2023،    4)زاید  سایر  کنار  در   .

بلاک  ماشینی،  یادگیری  مانند  انجام  اتوماسیون  به  منجر  چین 

اما نه توسط    –سریعتر حسابداری در سطح تراکنش خواهد شد  

حسابداران. در عوض، حسابداران موفق کسانی خواهند بود که 

چین کار  بر روی ارزیابی و تفسیر اقتصادی واقعی سوابق بلاک 

-کنند و سابقه را با واقعیت اقتصادی و ارزیابی ها تطبیق میمی

دهند. به عنوان مثال، بلاک چین ممکن است وجود یک بدهکار  

را قطعی کند، اما ارزش قابل بازیافت و ارزش اقتصادی آن هنوز  

 
1  .blockchain 
2  .transfer of ownership of assets 
3  .maintaining a ledger of accurate financial information 
4  .Zayed and Othman 
5    .Institute of Chartered Accountants in England and Wales  

(ICAWE) 

قابل بحث باشد و مالکیت یک دارایی ممکن است با سوابق بلاک  

آن  واقعی  ارزش  و  مکان  وضعیت،  اما  باشد،  تأیید  قابل  چین 

ها و ارائه اطمینان در  همچنان باید تضمین شود. با حذف تطبیق

بلاک  تراکنش،  تاریخچه  می مورد  همچنین  امکان  چین  تواند 

افزایش دامنه حسابداری را فراهم کند و زمینه های بیشتری را  

ها بسیار دشوار یا  گیری آندر نظر بگیرد که در حال حاضر اندازه 

هایی که یک شرکت در  غیرقابل اعتماد است، مانند ارزش داده

بلاک  دارد.  کار  اختیار  برای  جایگزینی  طرف  یک  از  چین 

با آن محسوب می دیگرآشتی  از طرف  و  زیرا  حسابداری  شود، 

کار حسابد می حوزهتواند  در  در اران  کند،  تهدید  را  فعلی  های 

حالی که به حسابدارانی که بر ارائه ارزش در جاهای دیگر تمرکز  

می قدرت  در  دارند،  دقیق  بررسی  در  مثال،  عنوان  به  بخشد. 

چینی بر   ی بلاک ها، سیستم اجماع توزیع شدهها و تملکادغام

اجازه می های  دهد تا زمان بیشتری در زمینهسر ارقام کلیدی 

قضاوتی و مشاوره صرف شود و روند کلی کار سریعتر انجام شود  

این مباحث سبب    6(.2017،  5)انجمن حسابداران انگلستان و ولز 

چین  شده تا بین حسابداری سنتی با حسابداری مبتنی بر بلاک

(  2019)  7تفاوت هایی ایجاد گردد.. با توجه به نوشته بیلیاوسکا 

تفاوتبرجسته حسابداری  ترین  و  سنتی  حسابداری  بین  های 

 بندی شده است: در پنج دسته زیر طبقه  یبلاک چین

صنعت مالی در جهان شاهد تغییرات اساسی بوده است که توسط 

شود: اتوماسیون، واسطه سه عنصر مرتبط با فناوری هدایت می

چین پایه و اساس بسیاری از  ری و تمرکززدایی. فناوری بلاک گ

(، که در 2019،  8های موفق در بخش مالی است )کندزنوآوری

چین در حسابداری به دلیل ویژگی های افزایش  آن فناوری بلاک

کیفیت اطلاعات مالی مانند دقت، شفافیت، افشا، سرعت، کارایی  

شود که آوری جدید در نظر گرفته میو امنیت، یک انقلاب فن

است  تاثیرگذار  حسابداری  مختلف  ابعاد  عثمان،    بر  و  )زاید 

تواند از زمان انجام رخداد مالی تا حتی  (. ابعاد مربوطه می2023

های این  . با توجه به مشخصهرا شامل شود  نظارت بر آن رخدادها

بر کنترلفناوی می مربوطه  فناوری  های داخلی  توان گفت که 

های داخلی بر  اثرگذار است و این نشاندهنده این است که کنترل

های کیفی اطلاعات حسابداری  تاثیر فناوری بلاک چین بر ویژگی

 . (1403  ،زاده و همکاران  وسف)ی  کندینقش میانجی بازی م

 

6www.icaew.com/technical/technology/blockchain-and-
cryptoassets/blockchain-articles/blockchain-and-the-accounting-

perspective 
7  .Biliavska 
8  .Kunduz 
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 : مقایسه حسابداری سنتی و حسابداری بلاک چین 1جدول

 حسابداری بلاک چین  حسابداری سنتی مفهوم 

 سیستم
سوابق عملیات را به صورت متمرکز پردازش و نگهداری می  

 کند.

سوابق تراکنش ها را در دفتر کل توزیع شده )غیرمتمرکز(  

 پردازش و نگهداری می کند. 

 1  مدل حسابداری سه طرفه مدل حسابداری دو طرفه  مدل حسابداری 

ورود و ویرایش  

 هاداده

حسابدار داده های مالی را وارد سیستم می کند و آن را بر  

 اساس نیاز مشتری تنظیم می کند. 
 پس از تایید عملیات، سوابق قابل اصلاح یا تغییر نمی باشد. 

دسترسی به  

 هاداده

فقط حسابداران و حسابرسان دسترسی مستقیم به دفتر مرکزی  

 دارند 

اطلاعات حسابداری را می توان از همه طرف های مرتبط  

)حسابدار، حسابرس، مشتری، تنظیم کننده( در دسترس قرار  

 داد. 

 امنیت بالا  امنیت متوسط  امنیت

 

های داخلی بر گرفته از حکمرانی مطلوب و دستیابی به  کنترل

نظارتی   مفهوم کلان  لذا یک  و  است  حاکمیت شرکتی  اهداف 

های احتمالی و کمک  است که هدف اصلی آن جلوگیری از زیان

 آن بر عموم گرچه تصورجهت دستیابی به اهداف سازمانی است.  

 برای تجاری  واحد اقدامات  داخلی معادل کنترل  ساختار که است 

 اقداماتی چنین است، لیکن تقلب و اشتباه کارکنان از  جلوگیری

جزئی داخلیکنترل از تنها  بر  کنترل است. های  داخلی  های 

کیفیت حسابداری و حسابرسی اثرگذار است، چرا که قوی بودن  

کنترل های داخلی با بهبود رویه های حسابداری نیاز کمتر به  

را نشان می دهد. علت اصلی این موضوع  بالا   حسابرسی با کیفیت

های داخلی مطلوب با افزایش ویژگی های  این است که کنترل

او   و  کند  می  تر  ساده  را  حسابرس  کار  مالی،  اطلاعات  کیفی 

نیازمند رسیدگی های کمتر خواهد بود )اسلام زاده و همکاران،  

 .  (2014،  2سیراه و همکاران ؛  1400

های داخلی تعیین کننده برنامه حسابرسی خواهد بود. سه  کنترل

های داخلی مبتنی بر ریسک شامل اثربخشی  هدف اصلی کنترل

و کارایی عملیات، قابلیت اتکای گزارشگری مالی و رعایت قوانین  

لانسیلتو  های موجود می باشد )و مقررات با در نظر گرفتن ریسک

 (.2016،  3و همکاران 

هم        که  است  کنترل  نظارت    شهیواضح  فرآو    ی ندها یبر 

از سو   کی  دگاهیخودکار و د انتظار    یکنترل کننده  بازار مورد 

با   یحت  نکهی، امیکن  دیتأک  دیاست که با  ینکته مهم  نیاست. ا

-دوره  ی، بررسیوستگیو پ  تیاز نظر ماه  یشدن حسابدار  شتریب

  یخواهد بود. حت  یضرور   زی خودکار ن  جینتا  لیو تحل  هیو تجز  یا

  ی بزرگ  ی، بخشها گاهیو مداخله گاه و ب  ینظارت انسان  نیبا وجود ا

  ت یبه صورت خودکار، تقو  ی به طور قابل توجه  یاز روند حسابرس

در   راتییتغ  نیشوند. شواهد بازار از ا  یم  نیگزیکاملاً جا  ایشده  

 
1  .Triple-entry accounting model 
2 . Sarah  et al 
3 . Lansiluoto et al 

شرکت در  حاضر  و    یها حال  است  مشهود    علائم   همهبزرگ 

ادغام تکنولوژ  ادامه روند  اینها نشاندهنده    است.  ینشانگر  همه 

این است که فناوری بلاک چین به صورت مستقیم و غیر مستقیم  

  های کیفی اطلاعات حسابداری تأثیر خواهد گذاشت.  بر ویژگی

از این رو این پژوهش به دنبال پاسخ به این سوال است که بلاک  

و    های کیفی اطلاعات حسابداری داردچین چه تاثیری بر ویژگی

های داخلی بر این رابطه  نقش متغیرهای میانجی مانند کنترل

 چیست. 

های اخیر مطرح شده و در حال  بحث بلاک چین در سال      

-باشد. در این پژوهش طبق بررسیحاضر رو به رشد و توسعه می

های انجام شده در ادبیات و پژوهشات پیشین این موضوع خیلی  

مورد توجه قرار نگرفته و لذا پژوهش حاضر برای شرکتها دارای  

است. نوآوری  و  م  نیا  هایافتهی  ارزش  به    تواندیپژوهش 

 یژگیوبهبود  در    نچیبلاک   یپژوهشگران در شناخت کاربردها 

 با در نظر گرفتن نقش میانجی  یاطلاعات حسابدار  یفیک  یها

  ی را برا   یمهم  یپژوهش  یهاکمک کند و حوزههای داخلی  کنترل

مس خصوص    کند.  ییشناسا  ندهیآ  یاتپژوهش  یرها یتوسعه  به 

های  اینکه با تغییرات دنیای امروز و ریسک های متعدد، کنترل

 داخلی نیز در حال گسترش و پیشرفت است.  

 

 مبانی نظری و تجربی

افزایش است، به گونه ای که  و  دنیای مجازی در حال توسعه 

اغلب کارها به صورت غیر حضوری انجام می شوند. یکی از موارد  

ها بدون حضور واسطه است.  مهم مرتبط با بلاک چین انجام ثبت

بلاک در  قضیه  بیت چیناین  مانند  اول  نسل  و های  کوین 

کوین برای انتقال پول به وجود آمده است. هر بلاک در این  لایت

ذخیره  مسئول  سوابق  زنجیره،  )مانند  اطلاعات  از  نوعی  سازی 
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است. استفاده  بلاک   معاملات(  رمزنگاری  و  هش  توابع  از  چین 

اند. اولین  کوین وجود داشتهها قبل از انتشار بیتکند که دههمی

  1990توان در اوایل دهه  چین را میاستفاده از ساختارهای بلاک 

«  2« و »اسکات استورنتا 1، »استوارت هابر 1991پیدا کرد. در سال  

چین را به عنوان مهر زمانی برای ثبت اسناد ارائه کردند. با  بلاک 

ها قابلیت تغییر زمان ثبت اسناد را از بین بردند. این  این کار آن 

آوری چندین داده  روز شد و امکان جمعساختار یک سال بعد به

در یک بلوک را ایجاد کرد. همین امر باعث کارایی بیشتر این 

سال   در  شد.  فینی   2004تکنولوژی  علوم  3»هال  دانشمند   »

« را ارائه کرد. 4کامپیوتر، سامانه »اجماع کار قابل استفاده مجدد 

این سامانه یک توکن غیر قابل تغییر را به عنوان ورودی دریافت  

کند و خروجی آن یک توکن امضا شده است که قابلیت انتقال  می

و همکاران،   دارد)صفاری  را  دیگر  فرد  به  فردی  در  1401از   .)

های جدید علاوه بر آن، امکان انتقال بدون واسطه هر  چین بلاک 

معنی کاهش   به  واسطه  است. حذف  فراهم  نیز  داده دیگر  نوع 

احتمال دستکاری و حذف داده و همچنین کاهش هزینه انتقال  

بلاک  از  استفاده  مزیت  دومین  است.  به  داده  نیاز  عدم  چین، 

دریافت اجازه از شخص یا سازمان است. هر شخص با وصل بودن  

تواند به راحتی  افزار مورد نظر شبکه میبه اینترنت و داشتن نرم

وارد شبکه شود و از امکانات آن استفاده کند؛ بنابراین، در این  

تواند به دیگری اعمال نظر کند و همه در برابر  نمیکس  فضا هیچ

قوت   نقاط  مهمترین  از  یکی  هستند.  یکسان  شبکه  قوانین 

برابر  شبکه  بالایی در  از مقاومت  این است که  های بلاک چین 

ها برخوردارند.  سانسور یا حذف شبکه به وسیله افراد یا سازمان 

برای انجام خراب در سامانه  کاری تنها کافی است  های متمرکز 

سرور شبکه مورد حمله قرار گیرد. اما در شبکه همتا به همتای  

کند، لذا حذف  چین، هر گره به عنوان یک سرور عمل میبلاک 

کوین بیش از  چینی مانند بلاک چین بیت آن راحت نیست. بلاک

هزار گره قابل مشاهده در جهان دارد. برای یک عامل مخرب    10

کار انداختن این شبکه تقریباً غیرممکن    با منابع مالی قوی هم از

است. این درحالی است که تعداد زیادی گره پنهان نیز در شبکه  

وجود دارد که قابل مشاهده نیستند؛ بنابراین، با در نظر گرفتن  

ها، امکان حمله به این شبکه و از بین بردن آن تقریبا صفر آن

های داخلی را  چین بر کنترلاست. همه اینها تأثیر بالای بلاک 

می تأیید  همکاران،  نیز  و  زاده  )اسلام  و  1400کند  صفاری  ؛ 

 (. 1401همکاران،  

 
1 . Stuart Haber 
2 . Scott Stornetta 
3 . Hal Finney 
4 . Reusable Proof of Work | RPoW 

های بلاک  مزایای ذکر شده عمومی هستند و در اکثر شبکه       

تواند مزایای  چین به طور خاص میچینی وجود دارد، اما هر بلاک 

ها در کنترل  چینخاص و مخصوص دیگری نیز داشته باشد. بلاک 

هستند.   خود  خاص  اهمیت  دارای  حسابداری  و  داخلی  های 

توانند کارایی را با درگیر  های بلاک چین مالی مدرن میسیستم

کردن همه ذینفعان برای ایجاد یک اکوسیستم که منافع متقابلی  

ها برای تسویه معاملات  را از نظر انتقال بلادرنگ پول نقد و دارایی

های  ویژگی (.2018،  5آورد، بهبود بخشد )پرادان بازار به دست می

( در چهار مورد  2018و همکاران ) 6چین از دیدگاه سلطان بلاک 

کارایی    و  شفافیت  تمرکز،  عدم  تغییر،  غیرقابل  شامل  اساسی 

تشریح شده است. شکی نیست که مزایای پیشرفته بسیاری نیز  

چین به عنوان  توان با استفاده از فناوری بلاک وجود دارد که می

 های اطلاعات حسابداری به دست آورد. برای سیستم  پایه
 

  : كاربردهای بلاكچین در حسابداری منبع2جدول 

 نتایج مورد انتظار  حوزه

 سازمان اداری 
انعطاف پذیری و افزایش کیفیت ویژگی های  

 اطلاعات مالی

از نظر  

 اقتصادی
 هزینه - افزایش صرفه اقتصادی و تحلیل منفعت

به صورت  

 حرفه ای 
 افزایش شفافیت و کارایی حسابداری 

 کیفیت بالا در حسابداری و امور نظارتی  کیفیت

 ( 2019، 7)کویلینسکی

 

باز میبلاک  آرامی راه خود را به حسابداری  کند و در  چین به 

صورت پذیرش کامل، احتمالاً مفهوم حسابداری را برای همیشه  

و عثمان،   )زاید  داد  مفاهیم 2023تغییر خواهد  به  اینجا  (. در 

های داخلی و حسابداری  استفاده از فناوری بلاک چین در کنترل

 اشاره می شود: 

های داخلی، حسابرسی را راحت  چین با بهبود کنترلبلاک  

کند: از آنجایی که عملیات در دفتر کل توزیع شده ذخیره  می

خوبی این    .شود و برای همه افراد مجاز قابل دسترسی استمی

موضوع این است که همه اطلاعات ذخیره، توزیع و رمزگذاری  

اند، و در نتیجه تخریب یا اصلاح آن دشوار است و این کار  شده 

دهد یا حتی نقش آنها را به طور کامل  حسابرسان را کاهش می

 (. 2019دهد )بیلیاوسکا،  تغییر می

5  .Pradhan 
6  .Sultan 
7  .Kwilinski 



 1406 زمستان /64/ شماره پیاپي  16دوره 

    و همکاران  زاده يمهد دیناه /  ياطلاعات حسابدار يف یک يها یژگيو و ن یبلاک چ يبر رابطه فناور يداخل  هاي¬کنترل يانجیمطالعه نقش م

 

483 

چین: یک سیستم  سیستم حسابداری بلادرنگ مبتنی بر بلاک

تراکنشنرم امکان  که  و سایر  افزاری  مالی  مشتقات  ارزی،  های 

های  کند و دادهاسناد دیجیتالی را بین دو یا چند همتا فراهم می

کند،  های رمزنگاری محافظت شده ذخیره میتراکنش را در بلوک

آن یکپارچگی  میبنابراین  تایید  استخراج  طریق  از  شود.  ها 

های مالی را در هر  فرآیندهای این سیستم امکان تشکیل صورت

 (.2020،  1کند )انگیرامی زمان فراهم می 

های حسابداران: حسابداران موفق کسانی خواهند بود که  مهارت 

بلاک سوابق  اقتصادی  تفسیر  و  ارزیابی  دادن  در  پیوند  و  چین 

کنند )انجمن حسابداران  رکوردها به ماهیت واقعی آنها کار می

 (. 2017انگلستان و ولز ،  

ای از پژوهشات انجام شده در رابطه با فناوری  در ادامه به پاره

 شود. بلاک چین و حسابداری پرداخته می

 

 چین : خلاصه پژوهشات قبلی مرتبط با بلاک2جدول 

 نتیجه منبع

زاده و   یوسف

 ( 1403) همکاران

  ریتاث ن یچبلاک ن ی. همچنباشد رگذاریها تاثبر عملکرد شرکت  تواندیم یداریبه طور معن  نی چبلاک یکاربست تکنولوژ

بر بهبود رابطه چهارچوب کوزو و   نیچکاربست بلاک  نیها دارد. همچنو عملکرد شرکت یمضاعف بر رابطه کنترل داخل

 .دارد ندهیفزا   ریعملکرد شرکت تاث

قاضیانی و   غفاری

 ( 1403) همکاران
 وجود دارد. یو معنادار یرابطه منف یداخل یهاضعف کنترل  با یاجبار ی افشاو   تیساختار مالک نیب 

اوسطی و همکاران  

(1403 ) 
 است.  رگذاریتاث یمال ی و گزارشگر یاطلاعات حسابدار  تیفیک یاقتصاد یامدهایدر بهبود پ ییدارا  تیر یمد  یهاسنجه

زاده و  حسین

 ( 1402همکاران )
 وجود دارد. یداریارتباط مثبت و معن یاطلاعات حسابدار تیفیک ی هایژگی مرتبط با و یارهاینفعان و معی منافع ذ ت یر یمد

نصیری و همکاران  

(1401 ) 

های  تجزیه و تحلیل مقالات منتشره حاکی از رشد صعودی انتشار مقالات و تاثیرگذاری و ورود بلاک چین به حوزه

 حسابرسی، حسابداری، رمزارزها، گزارشگری مالی، مالیات، بازار سهام، قرادادهای هوشمند و حاکمیت شرکتی است. 

پایدارمنش و  

 ( 1401) همکاران
 فناوری سبب افزایش شفافیت خواهد شد.

زاده و علی  مهدی

 ( 1401نژاد )
 تواند شفافیت مالی و اعتماد را با بهبود حسابرسی بهبود بخشد. فناوری بلاک چین می

و دهقان   ان یقیصد 

 ( 1400)  یبنادکوک
 خواهد داشت. یمثبت ریتاث یبر حسابدار هانهیهز  تی ری چین با مد  فناوری بلاک

برهانی و همکاران  

(1399 ) 
 های کیفی اطلاعات حسابداری تایید شد. تأثیر مثبت فناوری بلاک چین بر ویژگی 

کاشانی پور و لطفی  

(1398 ) 

های حسابرسی را  دهد، اما ظرفیتپیاده سازی فن آوری بلاک چین در حسابداری و حسابرسی اصول اساسی آنهارا تغییر نمی

 افزایش می دهد. 

و همکاران   2هان 

(2023 ) 

چین را  این بررسی چهار موضوع  از آثار علمی موجود با تمرکز بر تغییرات در ثبت سوابق در حسابداری با فناوری بلاک

 کند شامل: نگرش رویدادی به حسابداری، حسابداری بلادرنگ، حسابداری سه طرفه و حسابرسی مستمر.خلاصه می

 3زاید و عثمان 

(2023 ) 
 های حسابداران تایید شد. چین بر نوآوری مهارتسازی فناوری بلاکتأثیر پیاده 

و همکاران   4بلوکی 

(2022 ) 

ها، خودکارسازی وظایف تکراری، عدم نیاز به انتخاب های  گانه، تغییر ناپذیری تراکنشتاثیر فناوری بر حسابداری سه

اختیاری، نمایندگی ارزهای دیجیتال در صورت های مالی، مدیریت زنجیره ارزش، حسابرسی و گزارش های اجتماعی و  

 محیطی و نوآوری در مدل کسب و کار تایید شد.

و همکاران   5باکاریچ 

(2020 ) 
 شود. های پایداری میهای اطلاع رسانی، منجر به استانداردهای یکسان در ارزیابی گزارشبلاک چین با بهبود سیستم

 
1  .Inghirami 
2  .Han 
3  .Zayed and Othman 

4  .Bellucci 
5  .Bakarich 
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 نتیجه منبع

و همکاران   1یو 

(2019 ) 

تواند خطاها را در  ای در حسابداری مالی داشته باشد. این فناوری میالعادهتواند تأثیر فوقدر طولانی مدت، این برنامه می

افشاء و مدیریت سود بطور مؤثری کاهش دهد، تا حد زیادی کیفیت اطلاعات حسابداری را افزایش داده و مشکل عدم تقارن  

باشد. بدین شکل که بیان می کند  افتد میاطلاعات را کمتر کند. این پژوهش به دنبال بیان آنچه که در آینده اتفاق می

 های کیفی اطلاعات حسابداری و موارد مرتبط چه تغییری خواهند نمود. چنانچه در آینده بلاک چین گسترش یابد ویژگی

 

 مدل مفهومی و فرضیه ها 

بر اساس مبانی نظری و تحقیقات صورت گرفته، مدل مفهومی  

 پژوهش حاضر به شرح زیر تعریف می شود: 

 

 
 

 شوند: ها به شکل ذیل ارائه میفرضیهبر اساس مدل مفهومی،  

 فرضیه اصلی اول:

فناوری بلاک چین بر ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری تأثیر 

 مثبت معناداری دارد. 

 فرضیه های فرعی

فناوری بلاک چین بر مربوط بودن اطلاعات مالی تأثیر   (1

 مثبت معناداری دارد. 

فناوری بلاک چین بر قابلیت اتکاء اطلاعات مالی تأثیر   (2

 مثبت معناداری دارد. 

مالی   (3 اطلاعات  بودن  فهم  قابل  بر  چین  بلاک  فناوری 

 تأثیر مثبت معناداری دارد. 

مالی   (4 اطلاعات  مقایسه  قابلیت  بر  چین  بلاک  فناوری 

 تأثیر مثبت معناداری دارد. 

 فرضیه اصلی دوم: 

میانجی کنترل با  بر ویژگیهای  فناوری بلاک چین  های داخلی 

 کیفی اطلاعات حسابداری تأثیر مثبت معناداری دارد. 

 فرضیه های فرعی:

رعایتی کنترل (1 بعد  میانجی  با  های  فناوری بلاک چین 

تأثیر  حسابداری  اطلاعات  کیفی  ویژگیهای  بر  داخلی 

 مثبت معناداری دارد. 

های  فناوری بلاک چین با میانجی بعد عملیاتی کنترل (2

تأثیر  حسابداری  اطلاعات  کیفی  ویژگیهای  بر  داخلی 

 مثبت معناداری دارد. 

 
1  .Yu 

کنترل  (3 گزارشگری  بعد  میانجی  با  چین  بلاک  فناوری 

حسابداری  ه اطلاعات  کیفی  ویژگیهای  بر  داخلی  ای 

 تأثیر مثبت معناداری دارد. 

 

 روش شناسی 

بلاک  احتمالی  تأثیرات  اینکه  دلیل  به  حاضر  بر  پژوهش  چین 

می بررسی  را  مالی  اطلاعات  کیفی  های  زمره  ویژگی  در  کند 

قرار می پژوهی  آینده  رابطه  پژوهشات  بررسی  به دلیل  و  گیرد 

چند متغیر با هم از نوع همبستگی است. در این مطالعه برای  

فرضیه تعیین  بررسی  منظور  به  جامعه،  گستردگی  دلیل  به  ها 

حجم نمونه، از فرمول کوکران استفاده شده است. ماهیت فرمول  

بالای   برای حجم  است که  به صورتی  بین    Nکوکران  مقداری 

نهایتاً    380 می  384تا  بدست  اگر حجم  نفر  مثال  برای  دهد. 

میلیون نفر تغییر کند حجم نمونه   3هزار نفر به    30جامعه از  

از   نیاز  به    380مورد  بنابراین    384نفر  تغییر خواهد کرد.  نفر 

واحد    384تعداد   کارکنان  میان  در  ساخته  محقق  پرسشنامه 

ن  حسابداری و حسابرسی آشنا با فناوری بلاک چین و همچنی

غیر   صورت  به  مالی  امور  به  آشنا  چین  بلاک  انجمن  اعضای 

توزیع   ماهر  فرد  هدفمند،  مذبور  گردیدتصادفی،  پرسشنامه   .

که    65حاوی   بود  جمعیت    5پرسش  به  مربوط  اول  پرسش 

درصد    61.5شناختی بوده که نتایج حاصل از این قسمت شامل:  

 40تا    30درصد بین    47.4باشند.   درصد زن می  38.5مرد و   

 50درصد نیز بیش از    13.5و    50تا    41درصد بین    39.1سال،   

  6لیسانس و  درصد فوق  26.6درصد لیسانس ،    67.4سال دارند.  

درصد حسابرس    29.4درصد مدیر،    11.2درصد دکترا هستند.  

درصد متخصص    12.2درصد حسابرس داخلی،    15.6مستقل،  

و   چین  حسابداراند.    31.5بلاک  نیز  اقتصاد    درصد  7درصد 

حسابدرای،    58.1اند،  خوانده مدیریت،    28.1درصد    6درصد 

-ها تحصیل کردهدرصد نیز در سایر رشته  0.8درصد کامپیوتر و   

پرسش باقی مانده نیز مربوط به سنجش متغییر های    60ند. و  ا

به منظور تجزیه تحلیل داده ها   مستقل، وابسته، و میانجی بود.

از روش معادلات ساختاری، و برای اعتبار سنجی مدل از تحلیل  

و    SPSS 24و   Excel عاملی تاییدی، با استفاده از نرم افزارهای 

SmartPls3   .استفاده شده است 
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 یافته های پژوهش 

فرضیه آزمون  به  ساختاری  معادلات  از  استفاده  با  ادامه  ها  در 

 شود: پرداخته می

از آلفای کرونباخ  پایایی متغیرهای پژوهش:   در این پژوهش 

گویه درونی  سازگاری  میزان  سنجش  شاخص  برای  یک  های 

 استفاده شده است: 

 
 : میزان پایایی در روش آلفای كرونباخ 3جدول

 پایایی زیاد پایایی متوسط  پایایی كم  ناپایایی
پایایی 

 كامل 

0 =α 45/0=α 70/0=α 95/0< α 1= α 

 

از   آلفای کرونباخ  مقدار  پایایی سوالات    0.70اگر  باشد،  بیشتر 

قابل قبول است. بمنظور محاسبه پایایی پرسشنامه، نمونه اولیه  

از  پرسشنامه پیش  30شامل   استفاده  با  آزمون گردید و سپس 

از این پرسشنامهداده افزار  های بدست آمده  نرم  ها و به کمک 

وابسته،     SPSSآماری   و  مستقل  متغیرهای  از  کدام  هر  برای 

باشد. همانگونه  پایایی محاسبه شد که  به صورت جدول زیر می

پایایی بالای  شود همهکه مشاهده می از  ی سوالات پرسشنامه 

 : برخوردار هستند  0.70
 

 : ضریب پایایی )آلفای كرونباخ ( سوالات پرسشنامه4جدول

 متغیرها
ضریب 

 پایایی

 0.707 های داخلی بعد عملیاتی کنترل

 0.765 های داخلی بعد گزارشگری کنترل

 0.765 های داخلی عد رعایتی کنترلب 

 0.834 فناوری بلاک چین 

 0.730 قابل فهم بودن اطلاعات  مالی 

 0.722 قابلیت اتکاء اطلاعات مالی 

 0.755 قابلیت مقایسه اطلاعات مالی 

 0.739 مربوط بودن اطلاعات مالی 

 0.895 ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری 

 0.798 های داخلی کنترل

 

دهد چقدر متغیرهای یک  نشان می  1روایی همگرا روایی همگرا:  

مدل   براساس  همگرا  روایی  هستند.  همراستا  همدیگر  با  سازه 

بررسی   (AVE) 2بیرونی و با محاسبه میانگین واریانس استخراج 

نشان دهنده میانگین واریانس به اشتراک    AVEشود. معیار  می

 
1 Convergent Validity 
2 Average Variance Extracted (AVE) 

با شاخص سازه  هر  بین  بیان  گذاشته شده  به  است.  های خود 

های خود را  میزان همبستگی یک سازه با شاخص  AVEتر ساده 

دهد که هرچه این همبستگی بیشتر باشد، برازش نیز  نشان می

( ارائه شده  1981توسط فورنل و لارکر )  AVEبیشتر است. معیار  

گیری دارای روایی همگرا  باشد مدل اندازه  5/0است و اگر بالاتر از  

میانگین واریانس استخراج شده    5است. براساس نتایج جدول  

(AVE)    است بنابراین روایی همگرا وجود دارد.   5/0بزرگتر از 
 

 های پژوهش: روایی همگرای سازه5جدول

 متغیرها
روایی  

 همگرا 

 0.537 های داخلی بعد عملیاتی کنترل

 0.536 های داخلی بعد گزارشگری کنترل

 0.524 های داخلی بعد رعایتی کنترل

 0.562 فناوری بلاک چین 

 0.546 قابل فهم بودن اطلاعات مالی 

 0.554 قابلیت اتکاء اطلاعات مالی 

 0.591 قابلیت مقایسه اطلاعات مالی 

 0.502 مربوط بودن اطلاعات مالی 

 0.501 ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری 

 0.599 های داخلی کنترل

 

های ساختاری  ( در مدل CR)  3پایایی ترکیبی پایایی تركیبی:  

رود،  معیار بهتر و معتبرتری نسبت به آلفای کرونباخ به شمار می 

به دلیل اینکه در محاسبه آلفای کرونباخ در مورد هر سازه تمامی  

می شاخص  محاسبات  وارد  یکسان  اهمیت  با  در  ها  ولی  شوند، 

ها با بارهای عاملی بیشتر اهمیت  محاسبه پایایی ترکیبی شاخص 

ها با بار  ، شاخص CRشود که مقادیر  زیادتری داشته و باعث می 

مقادیر   باعث شود  و  زیادتری داشته  اهمیت  بیشتر    CRعاملی 

تری نسبت به آلفای کرونباخ باشد.  تر و دقیقها معیار واقعیسازه 

باید روابط زیر بر قرار    (CR)برای روایی همگرا، و پایایی ترکیبی  

 باشد: 

 1رابطه  
CR>0.7; CR>AVE; AVE>0.5 

 

 

 

 

 

3 Composite Reliability (CR) 
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 : روایی همگرا و پایایی تركیبی 6جدول

 متغیرها
پایایی 

 تركیبی 

 0.780 های داخلی بعد عملیاتی کنترل

 0.848 های داخلی بعد گزارشگری کنترل

 0.843 های داخلی بعد رعایتی کنترل

 0.869 فناوری بلاک چین 

 0.827 قابل فهم بودن اطلاعات مالی 

 0.828 قابلیت اتکاء اطلاعات مالی 

 0.812 قابلیت مقایسه اطلاعات مالی 

 0.829 مربوط بودن اطلاعات مالی 

 0.912 ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری 

 0.844 های داخلی کنترل

 

های  روایی واگرا سومین معیار سنجش برازش مدل روایی واگرا:  

است. روایی واگرا به همبستگی پایین   PLSگیری در روش  اندازه 

های یک متغیر پنهان با سایر متغیرهای پنهان اشاره دارد.  گویه

واگرا  1981)1براساس روش پیشنهادی فورنل و لارکر   ( روایی 

برای هر سازه    AVEوقتی در سطح قابل قبول است که جذر  

های دیگر در مدل  بیشتر از واریانس اشتراکی بین آن سازه و سازه 

گیری  باشد. بر این اساس روایی واگرای قابل قبول یک مدل اندازه 

با   بیشتری  تعامل  مدل  در  سازه  یک  که  است  آن  از  حاکی 

، این  PLSهای دیگر. در روش  های خود دارد تا با سازه شاخص 

می صورت  ماتریس  یک  وسیله  به  خانه امر  که  این  گیرد  های 

ها و قطر اصلی  ماتریس حاوی مقادیر ضرایب همبستگی بین سازه 

قسمتی از   مربوط به هر سازه است.  AVEماتریس جذر مقادیر  

 . ماتریس روایی واگرا در جدول زیر ارائه شده است

که    AVEکنید، جذر  مشاهده می   7همانگونه که درجدول  

برای هر سازه گزارش شده است )قطر اصلی( از همبستگی آن با  

سازه  روایی  سایر  بیانگر  موضوع  این  که  است  بیشتر  مدل  های 

مدل  برای  قبول  قابل  اندازه واگرای  از  های  پس  است.  گیری 

گیری از طریق آزمون پایایی، روایی  های اندازه اطمینان از مدل 

توان نتایج حاصل از مدل بیرونی را ارائه  همگرا و روایی واگرا، می 

 کرد.

 

 : ماتریس سنجش روایی واگرا7جدول

 بلاكچین مولفه ها
قابل فهم  

 بودن 
 قابلیت اتكاء 

قابلیت 

 مقایسه
 مربوط بودن 

ویژگیهای 

 كیفی 

كنترل  

 داخلی 

       0.745 چین  فناوری بلاک

      0.739 0.550 قابل فهم بودن اطلاعات  مالی 

     0.744 0.644 0.661 قابلیت اتکاء اطلاعات  مالی 

    0.768 0.644 0.577 0.647 قابلیت مقایسه اطلاعات  مالی 

   0.799 0.651 0.781 0.612 0.677 مربوط بودن اطلاعات  مالی 

  0.763 0.541 0612 0.702 0.641 0.674 ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری 

 0.743 0.641 0.251 0.633 0.674 0.650 0.676 کنترل های داخلی 

 

مدل بیرونی هم ارز تحلیل (: گیریمدل بیرونی )مدل اندازه  

تا برای    ییدیعامل  نخست  مدل،  بررسی  جهت  یعنی  است. 

های سنجش آنها از مدل  سنجش روابط متغیرهای پنهان با گویه

ها یا همان بیرونی استفاده شده است. مدل بیرونی ارتباط گویه

دهد. در واقع  ها مورد بررسی قرار میسوالات پرسشنامه را با سازه 

تا ثابت نشود سوالات پرسشنامه، متغیرهای پنهان را به خوبی  

توان روابط را مورد آزمون قرار داد. برای  اند، نمی گیری کرده اندازه 

اندازه گیری   آنکه نشان داده شود متغیرهای پنهان به درستی 

بار عاملی متغیر قابل  اند از مدل بیرونی استفاده شده است. شده 

دارد که نشان    3/0مشاهده در تمامی موارد مقداری بزرگتر از  

 
1 Fornell - Larcker 

قابل  می متغیرهای  با  پنهان  متغیرهای  بین  همبستگی  دهد 

 مشاهده، قابل قبول است. 

زا  زا بر متغیر دروننشان از تاثیر متغیر برونRضریب تعیین  

اندازه مدل  در  خطاها  کاهش  قابلیت  معیار  این  و  دارد.  گیری 

 PLSها را دارد و صرفاً در  افزایش واریانس بین سازه و شاخص 

به عنوان مقادیر   0.75و  0.50، 0.25شود. سه مقدار کنترل می

ضعیف، متوسط و قوی برای شدت رابطه در نظر گرفته می شوند،  

، مقدار    8که با توجه به مقدار ضریب تعیین بدست آمده از جدول

زا در حد قابل قبولی است. کیفیت  ضریب تعیین متغیرهای دورن

محاسبه     (2Qبینی )مدل ساختاری توسط شاخص قدرت پیش
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بررسی توانایی مدل ساختاری در  می این شاخص  گردد. هدف 

باشد که براساس این ملاک  بینی به روش چشم پوشی میپیش

نشان باید  را  مدل  انعکاسی  زا  درون  مکنون  متغیرهای  گرهای 

بینی مدل  مقدار بالای  بینی کند. درمورد شدت قدرت پیشپیش

قابل   مقادیر  بعنوان  را  بودن(  مثبت  بودن)  تعیین صفر  قبول 

اند که با توجه به میزان بدست آمده برای تمامی متغیرهای  نموده 

برازش   معیارنیکویی  است.  قبول  قابل  میزان  این  فوق  جدول 

(GOF)   های معادلات ساختاری است  مربوط به بخش کلی مدل

گیری و بخش ساختاری مدل کلی  که پس از بررسی بخش اندازه

و    0.01کنترل نماید. سه مقدار  پژوهش خود، برازش کلی را نیز  

بعنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوی معرفی    0.36و    0.25 را 

 ی مدل مقدار قوی برازش شد.  نمودند؛ که با محاسبه

می مشاهده  که  بارهای  همانطور  که  سئوالاتی  مورد  در  گردد 

باشند مورد تجزیه و تحلیل می  3/0عاملی دارای مقادیر بالاتر از  

بوده   3/0قرار گرفته اند و سئوالاتی که بار عاملی آن ها کمتر از  

می تایید  عاملی  تحلیل  بنابراین  اند.  شده  حذف  گردد. است 

ها در مدل، اعداد  ترین معیار برای سنجش رابطه میان سازهاصلی

از  می  tمعناداری   اعداد  این  مقدار  که  در صورتی    96/1باشد. 

ها و در نتیجه تایید  بیشتر شود نشان از صحت رابطه میان سازه

 درصد اطمینان است.   95های پژوهش در سطح  فرضیه
 

 های نیكویی برازش بدست آمده: شاخص8جدول 

 2Q  GOFشاخص 2Rشاخص  ابعاد 

 0.502 0.642 های داخلی بعد عملیاتی کنترل

782/0 

 0.571 0.625 های داخلی بعد گزارشگری کنترل

 0.416 0.790 های داخلی بعد رعایتی کنترل

 0.388 0.825 فناوری بلاک چین 

 0.416 0.657 قابل فهم بودن اطلاعات مالی 

 0.427 0.814 قابلیت اتکاء اطلاعات مالی 

 0.438 0.660 قابلیت مقایسه اطلاعات مالی 

 0.514 0.822 مربوط بودن اطلاعات مالی 

 0.531 0.735 ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری 

 0.412 0.456 های داخلی کنترل

 

 

 
 : تحلیل عاملی تاییدی با حداقل مربعات جزئی 1شكل 
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 ( t-value: تحلیل عاملی تاییدی )آماره 2شكل 

 

سازی معادلات ساختاری  با عنایت به نتایج بدست آمده از مدل

 اند:  تایید و یا رد فرضیات پژوهش حاضر به شرح ذیل
 

 0.000معناداری های پژوهش با نتایج آزمون فرضیه 9جدول 

 نتایج تی بتا فرضیه 

رد فرض   4.63 0.305 فناوری بلاک چین بر ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری تأثیر مثبت معناداری دارد.

صفر در  

  95سطح 

درصد  

 اطمینان 

 56.68 0.907 فناوری بلاک چین بر مربوط بودن اطلاعات  مالی تأثیر مثبت معناداری دارد. 

 62.80 0.902 فناوری بلاک چین بر قابلیت اتکاء اطلاعات  مالی تأثیر مثبت معناداری دارد. 

 26.17 0.811 فناوری بلاک چین بر قابل فهم بودن اطلاعات  مالی تأثیر مثبت معناداری دارد. 

 31.02 0.812 فناوری بلاک چین بر قابلیت مقایسه اطلاعات  مالی تأثیر مثبت معناداری دارد. 

فناوری بلاک چین با میانجی کنترل های داخلی بر ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری تأثیر مثبت  

 معناداری دارد. 
0.641 22.44 

رد فرض  

صفر در  

  95سطح 

درصد  

 اطمینان 

فناوری بلاک چین با میانجی بعد رعایتی کنترل های داخلی بر ویژگیهای کیفی اطلاعات حسابداری  

 تأثیر مثبت معناداری دارد. 
0.711 31.41 

فناوری بلاک چین با میانجی بعد عملیاتی کنترل های داخلی بر ویژگیهای کیفی اطلاعات  

 حسابداری تأثیر مثبت معناداری دارد.
0.805 18.74 

فناوری بلاک چین با میانجی بعد گزارشگری کنترل های داخلی بر ویژگیهای کیفی اطلاعات  

 حسابداری تأثیر مثبت معناداری دارد.
0.763 11.56 

 

 گیری بحث و نتیجه 

های نوین و شرایط متغیر و پر نوسان  با توجه به معرفی فناوری

افزا  ریاخ  یهادر دههدنیای امروز،   در رشد    یوربهره   شیسهم 

گران مالی  مدیران و تحلیلدر کانون توجهات کشورها    یاقتصاد

  ی از آن دارند که فضا   تیحکا  یجهان اتیقرار گرفته است. تجرب

ارتقا  یمجاز ضمن  کارا  یوربهره  یتوانسته  خلق   ییو  به 

  منجر شود. در حوزه مالی  ارزش افزوده    جادیو ا  دیجد  یهافرصت

-کنترلموضوعات گفتگو در    پرکاربردتریناز    یکی  در این دوره

همچنین   و  داخلی  مدیریتی  حسابدارهای  امورات  سایر  و  ی 

بلاک  هاشرکت بلاک  فناوری  است.    ی فناور   کیچین  چین 

است   د  کی  ونوظهور  کل  برا  یتالی جیدفتر  که  ثبت    یاست 

  جاد یشبکه ا  کیمختلف در    یهاطرف   نیمعاملات انجام شده ب



 1406 زمستان /64/ شماره پیاپي  16دوره 

    و همکاران  زاده يمهد دیناه /  ياطلاعات حسابدار يف یک يها یژگيو و ن یبلاک چ يبر رابطه فناور يداخل  هاي¬کنترل يانجیمطالعه نقش م

 

489 

مشترکان    نیبوده و ب  نترنتیبر ا  یدفتر کل مبتن  نیشده است. ا

است و کل  میتقس ا  هیشده  زمان  از  را شامل    جادیمعاملات  آن 

کسب    ای  رادکنندگان اعم از افشرکت   ایمشترکان    ی. تمامشودیم

و به عنوان    کنندی استفاده م  یداده اشتراک  گاهیپا  کیو کارها، از  

نسخه   کیمتصل هستند و هر کدام  نیچ گره” به بلاک ای“نود 

از دفتر کل را در اخت این مشخصه ها سبب    دارند.  اریهمسان 

های داخلی  تغییراتی در حسابداری و امور مالی و همچنین کنترل

بلاک است.  ارتقای  شده  سبب  مستقیم  طور  به  تنها  نه  چین 

شود، بلکه با توجه به  های کیفی اطلاعات حسابداری میویژگی

های داخلی و در نهایت کاهش اشتباهات  اینکه بر بهبود کنترل

 تقیم هم داشته باشد. تواند نقش غیر مسموثر است، می

  فناوری بلاک   یریبکارگ  ری تأثهدف از این پژوهش بررسی         

ی با در نظر گرفتن  اطلاعات حسابدار   یفیک  یها یژگیچین بر و

کنترل میانجی  تحلیل نقش  از  حاصل  نتایج  بود.  داخلی  های 

با استفاده معادلات ساختاری نشان داد  گزینه  5پرسشنامه   ای 

( بلاک(  1که:  و  فناوری  بر  اطلاعات    یفیک  یهایژگی چین 

بر    چین  فناوری بلاک(  2؛ )دارد  یمثبت معنادار  ریتأث  یحسابدار 

بودن  بودن،  اتکاء   تیقابل،  مربوط  فهم    سه یمقا  تیقابلو    قابل 

  چین   فناوری بلاک(  3؛ )دارد  یمثبت معنادار  ریتأث   یاطلاعات مال

م و   یداخل  یها کنترل  یانجیبا  اطلاعات    یفیک  یهایژگیبر 

با    چین  فناوری بلاک(  4؛ )دارد   یمثبت معنادار   ریتأث  یحسابدار 

بر    یداخل  یهاکنترل  ی، عملیاتی و گزارشگریتیبعد رعا  یانجیم

 دارد.   یمثبت معنادار  ریتأث  یاطلاعات حسابدار   یفیک  یها یژگیو

نتایج فوق بدین معناست که فناوری بلاک چین در نهایت با        

ویژگی ایجاد  بهبود  با  و  است  همراه  مالی  اطلاعات  کیفی  های 

های داخلی تاثیرات مستقیم و غیر مستقیمی بر  تغییر در کنترل

های  ها خواهد داشت. نتایج پژوهش حاضر با پژوهشاین مشخصه

  ؛ (1401)   ؛ پایدارمنش و همکاران(1403)   زاده و همکاران  یوسف

  د یزا(؛  1399(؛ برهانی و همکاران )1401زاده و علی نژاد )مهدی

و همکاران    و؛ ی(2022و همکاران )  یبلوک؛  ( 2023و عثمان  )

شدن    (2019) آماده  بر  نتایج  این  داشت.  همخوانی  حدی  تا 

 چین تأکید دارد.  ها برای استفاده از فناوری بلاکشرکت

با         حسابداری  غایی  هدف  عنوان  به  مالی  گزارشگری  بحث 

چین همه  های داخلی وابستگی زیادی به هم دارند. بلاککنترل

چین با فناوری  دهد. بلاک این موارد را یکجا تحت تأثیر قرار می

نوین خود در نهایت سبب ارتقای کیفیت اطلاعات مالی خواهد  

  آن   ،ی تکنولوژ  کی  شرفتیپ با    توانیتجربه ثابت کرده که نمشد.  

  است تا آمده    نیچساز مقابله کرد. بلاکتحول   زانیم  نیهم به ا

یافت  بماند خواهد  توسعه  روز  به  روز  طبعاًو    ی تکنولوژ   نیا  . 

  ن یبا وجود چن  همچنانرا رقم خواهد زد.    یاتحولات گسترده

وجود    یکیزیبه اسناد ف  ازیممکن است ن  ،یاشرفتهیپ  ی تکنولوژ

اسناد کمتر خواهد شد.    نی دوش ا  یداشته باشد. تنها بار بر رو 

  ی برا   یاپله   امانباشد،    یز یچ  نیگزیجا  تواندی م  نیچ  بلاک

خود    دیبا  ،یحسابدار سنت  کی  عتاًیحسابداران باشد. طب  شرفتیپ

اما    رد،ی بر عهده بگ  یاتازه  ف یوفق دهد و وظا  دی جد  تیرا با واقع

تمام  نیا مورد  است    راتییتغ  یدر  بهتر  پس  است.  صادق 

.  ند با کاربردها و نحوه کارکرد آن آشنا شو  حسابداران و مدیران

  و کاربرد بلاک   نیچ  بهتر است اطلاعات خود را نسبت به بلاک

حسابدار   نیچ در    دنده  شیافزا  یدر  آن  از  استفاده  آماده  و 

و سرعت    تیبه خاطر امن  یتکنولوژ   نیا  .دن خود باش  یمال  اتیلعم

  ی هاشرکت   یبه انتخاب اصل  لیتبد  کینزد  ندهیدر آ  تواندی خود م

با   توانندی م نیباشد. متخصص یحسابدار  یو واحدها یحسابدار 

ها را سرعت  اسناد و حساب   یروند بازرس  نیچ  استفاده از بلاک

نگران  یشتریب و  امن  یببخشند  به  را کنار   تیخود نسبت  داده 

های  از طرف دیگر، شرایط پر نوسان کنونی نیاز به کنترل  بگذارند.

های نوین  نماید. گسترده شدن فناوریداخلی را نیز گسترده می

 های داخلی رابطه مستقیم دارد.  با کنترل

 شود که:پیشنهاد می

ها خود را برای مواجهه با این فناوری پیشرفته آماده  شرکت –

ها باید زیرساخت  نمایند. با توجه به قابلیت های آن شرکت

کارکنان   به  باید  ها  شرکت  نمایند.  آماده  را  مربوطه  های 

 های لازم را در این زمینه ارائه نمایند.  آموزش

سازمان حسابرسی به عنوان مرجع تدوین استانداردها باید   –

تمام تلاش خود را جهت تدوین مفاهیم نظری گزارشگری  

های نوین  مالی و استانداردهای حسابداری منطبق با فناوری

 و فناوری بلاک چین نماید.  

تمام    لیپتانس  نیا  نیچبلاک   فناوری – بر  که  دارد  را 

سوابق، از جمله نحوه شروع، پردازش،    ینگهدار   یندها یفرآ

تراکنش گزارش  و  ثبت  تأثمجوز،  باید  بگذارد  ریها  لذا   ،

 های حسابداری ایجاد گردد.  تغییراتی در نوع سیستم

مدل   راتییتغ – فرآکسب   یهادر  و  وکار  کسب   یندها یوکار 

 یمال  یدهمانند گزارش   بانیپشت  یهات یممکن است بر فعال

از اینرو سازمان مالیاتی نیز باید به    بگذارد.  ریتأث  مالیاتیو  

 زیررساخت های مورد نیاز توجه نماید. 

و به خصوص  حسابرسان    یها هم نقش و هم مجموعه مهارت –

  ی هاهیها و روکیممکن است با ظهور تکن  حسابداران رسمی

  ی هامثال، روش   یکند. برا   رییتغ  نیچبر بلاک   یمبتن  دیجد

مستقل و  ی هم دفتر کل سنت دیبا یکسب شواهد حسابرس

بلاک کل  دفتر  بگ  نیچهم  نظر  در  ارندیرا  بر  علاوه    ن، ی. 

و    یدهدر گزارش   شتریب  تیو شفاف  یاستانداردساز   لیپتانس

م  یحسابدار  که  دارد  تجز  تواندیوجود  و  و    هیاستخراج 
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کند.داده  لیتحل کارآمدتر  را  باید    ها  حسابرسان  اینرو  از 

 دانش خود را به روز نمایند. 

را همانطور که   نیچبلاک  یفناور  دیحسابرسان مستقل با –

درک کنند، خواه    شود،یم  یساز اده یپ  یمشتر   یهاتیدر سا

 کنند،ی را دنبال م  نی چبلاک  یتجار  یهافرصت   انیمشتر

پ  نی چبلاک  یتجار  یهابرنامه  از   ای  کنندیم  یساز ادهیرا 

 .کنندی استفاده م  یدر حسابدار   نیچ  بلاک

المللی نیز یکی از الزامات مهم  حرکت به سمت قوانین بین  –

دستیابی به این فناوری است که نیازمند توجه قانونگذاران  

 و استانداردگذاران است.  

اجرا  یعلم  یهاروش   قیمنظور تلف  به   با دانش و پژوهش   ییو 

 : گرددیم  شنهادیپ  ،ی زیرموضوعات پژوهش  ی،کاربرد  های

استانداردهای   • توسعه  در  بلاک چین  فناوری  تأثیر  بررسی 

 حسابداری 

و   • مالی  قوانین  تغییر  بر  چین  بلاک  فناوری  تأثیر  بررسی 

 حسابرسی 

و   • بر کنترل های داخلی  فناوری بلاک چین  تأثیر  بررسی 

 حسابرسی آنلاین 
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Abstract 

Due to the expansion of face-to-face transactions between domestic and foreign companies, Internet-based 

communication and virtual space and other similar cases are increasing. These events affect the qualitative 

characteristics of accounting information. In most international companies, blockchain technology has been 

used as an important tool in accounting and has had an impact on the quality of accounting information by 

improving internal controls. Our country will inevitably use this technology in the near future. The purpose of 

this research is to study the mediating role of internal controls on the relationship between blockchain 

technology and the qualitative characteristics of accounting information. The current research is correlational 

and in terms of time, it is part of prospective research. In 1402, 384, 5-choice questionnaires were distributed 

manually and electronically among accountants and auditors. After analyzing the relationship between 

research variables using structural equations, the mediating role of internal controls on the relationship 

between blockchain technology and the qualitative characteristics of accounting information was confirmed. 

Companies should prepare themselves to use new technologies such as blockchain in financial reporting. The 

results of this research are valuable in presenting blockchain technology applications to large companies.  

Keywords: blockchain technology, qualitative characteristics of accounting information, internal controls 

 

 

 


